i frati si sono arrogati la legittimità dell'uso del nome di religiosi, ignari del significato proprio di "religio" e "religiosus", vocaboli che si identificano con "fides" e "fidelis". Definendosi "religiosi" si attribuiscono assurdamente la qualifica di unici credenti: meglio sarebbe chiamarsi con il nome classico di "secta", proprio delle comunità e scuole filosofiche, in cui si riscontrano diversi modi di vivere. E in realtà quella dei frati è solo una scelta di vita diversa da quella del laico, non superiore.¹⁹⁸

A questo Valla aggiunge un'altra riflessione in merito alla connotazione del termine *fides* nel capitolo 30 del libro V delle *Elegantiae*:

fides enim proprie latine dicitur probatio, et "facio fidem per instrumenta", "per argumenta", "per testes". Religio autem christiana non probatione nititur, sed persuasione, quae praestantior est quam probatio. Nam saepe probationibus non adducimur ut malus servus, malus filius, mala filia, mala uxor optimo consilio, quod confutare non potest, non tamen acquiescit. Qui persuasus est, plane acquiescit nec ulteriorem probationem desiderat. Non enim solum sibi probatum putat, sed sese commotum ad ea exequenda intelligit. Sed quia fides

¹⁹⁶ VALLA L., CORTESI M., 1986. *Laurentii Valle De professione religiosorum*. in *ædibus Antenoreis*, p. XLIV.

¹⁹⁷ PELLEGRINI M., 2012, *Religione e umanesimo nel primo rinascimento*, Firenze, Le lettere editore, p. 423.

¹⁹⁸ CORTESI M., p. XLIX.

etiam poi, ut sic dicam, credulitate accipitur, quale est “habeo tibi fidem” recte etiam nostra religio nominata est fides.

Dal passo si evince come Valla «mette così in evidenza la realtà della Fede, intesa come un tutto integrale, le cui componenti stanno nel contenuto dottrinale (aggettivo e storico) e nella *virtus* teologale, quale principio-azione della vita del credente»¹⁹⁹.

Re Alfonso da spesso prova della sua grande fede, proprio perché in questa sua celebrata qualità trova fondamento l'istituzione del suo dominio a prescindere dal riconoscimento o meno del suo regno da parte del papa.²⁰⁰

Dalle riflessioni del Valla, (nonostante nel caso del De Professione egli riceve la condanna da parte di Roberto Caracciolo nel *Quaresimale de Peccatis*) è possibile contestualizzare il principio della fede all'interno della dimensione umanistica, ma soprattutto se la si considera in relazione ad un sistema mecenatico dove l'idealizzazione del regnante parte proprio dall'elogio della virtù.

Come lo stesso Caracciolo scrive nel primo sermone dell'opera: «e tolta la fede: le altre virtù sono senza fondamento»²⁰¹, egli sembra voler istruire Alfonso proprio in merito alla virtù sulla quale si fondano tutte le altre, e quindi conferire una solida base a tutto il *pantheon* delle virtù di cui si costellano le opere encomiastiche dedicate ai rampolli del casato aragonese.